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De komst van Eli Lilly naar Katwijk

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Afgelopen maandag presenteerde farmaceut Eli Lilly het voornemen om €2,6 miljard te investeren in een
fabriek in Zijlhoek-De Woerd, Katwijk, op enkele kilometers van het Leiden Bio Science Park® De komst van
de fabriek is nog niet rond, er moeten nog vergunningen worden aangevraagd en verleend op het gebied
van water, stikstof, energie en bereikbaarheid. De SP is verheugd over het project, met name over de
werkgelegenheid in de provincie en de aanjaagfunctie die het bedrijf mogelijk zal hebben, maar de SP-
fractie heeft nog wel wat vragen over de uitvoering.

De bouw van het bedrijf zal werk bieden aan 1.500 mensen, en het bedrijf verwacht daarna circa 500
werknemers in dienst te kunnen nemen. Het is nog niet te zeggen of er Nederlandse werknemers of expats
zullen gaan werken in de fabriek, aldus een artikel van de NOS?

1. Is er gesproken over de voorzieningen die beschikbaar zijn voor de toekomstige werknemers, en de
grenzen die daaraan zijn? Zijn daar afspraken over gemaakt?

Antwoord

De vestiging van Eli Lilly op deze locatie in Zuid-Holland is vanwege de aanwezigheid van de benodigde
voorzieningen. Hierbij valt te denken aan het door u al genoemde Leiden Bio Science Park, waar de
benodigde kennis en opleidingen geconcentreerd aanwezig is. Daarnaast is de bereikbaarheid van de
locatie met zowel openbaar vervoer als de auto een belangrijke overweging geweest voor de vestiging.

De grenzen aan de voorzieningen zijn bekend bij het bedrijf, waarbij we als provincie hoe dan ook werken
aan de verbetering hiervan. Denk bijvoorbeeld aan de bouw van voldoende woningen in de Leidse regio.
In het vervolgtraject richting de vergunningverlening wordt duidelijk welke precieze impact op
voorzieningen de bouw van het bedrijf zal hebben. Er zullen ook afspraken gemaakt moeten worden met
het Rijk over belangrijke randvoorwaarden, zoals mogelijke investeringen in benodigde infrastructuur.

Elk bedrijf dat zich in Nederland wil vestigen volgt het vergunningstraject conform de Nederlandse wet- en
regelgeving. Hier zijn geen uitzonderingen op. Het vergunningstraject gaat in nauwe samenwerking met
Omgevingsdienst Haagladen en de gemeente Katwijk.

1 https://www.zuid-holland.nl/actueel/nieuws/november-2025/lilly-wereldspeler-farmacie-komt-zuid-holland/

2 https://nos.nl/artikel/2589064-grote-farmaceut-wil-fabriek-bouwen-in-nederland-miljarden-pillen-voor-de-hele-

wereld
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2. Welke invloed gaat de komst van de fabriek hebben op de woningmarkt in de regio?

Antwoord

De fabriek vraagt zowel mbo, hbo als universitair geschoolde werknemers. Deze werknemers zullen
gedeeltelijk wonen of gaan wonen in de regio, waarbij een ander gedeelte zal blijven forenzen. De
exacte invloed van de fabriek op de woningmarkt is op dit moment niet in te schatten. De inschatting is
dat de vraag in de woningmarkt blijvend hoog zal zijn. Dit benadrukt het belang dat ook het bouwen
van woningen in de regio essentieel blijft.

3. Welke invloed gaat de komst van de fabriek hebben op de infrastructuur, en welk deel daarvan zal
worden opgevangen door het openbaar vervoer?

Antwoord

De bouw van de fabriek en de verdere ontwikkeling van Zijlhoek-de Woerd zal impact hebben op de
infrastructuur. De provincie sorteert al voor op de ontwikkelingen in het grotere gebied (Valkenhorst)
door de aanleg van de vrijliggende busbaan op de N206 Tjalmaweg. Daarbij dient de halte Valkenburg
Oost een goede inpassing te krijgen richting Zijlhoek-de Woerd, juist om het openbaar vervoer te
stimuleren van en naar de fabriek van Eli Lilly. Naast deze bestaande investeringen zullen aanvullende
infrastructurele maatregelen nodig zijn. Mede hiervoor is de zogenoemde Woningbouw op Korte
termijn (Wokt) subsidie aangevraagd vanuit Katwijk richting het Rijk. Op 10 november 2025 heeft het
Rijk voor infrastructuurmaatregelen €13.9 miljoen toegekend. De komende tijd gaan provincie en
gemeente verder in gesprek met het Rijk over een gezamenlijk aanpak om dit gebied goed te kunnen
ontsluiten in de toekomst.

Volgens het AD is ‘een aansluiting voor de fabriek op het overvolle elektriciteitsnet [...] al min of meer
geregeld.” Eli Lilly stelt zelf ‘Voor deze locatie streven we [ernaar] om ongeveer 15 procent van de energie
ter plaatse op te wekken uit hernieuwbare bronnen’.*

4. Hoe is de energievoorziening precies geregeld, en welke hernieuwbare bronnen zijn er in beeld?

Antwoord

Zoals u noemt wordt circa 15% hernieuwbaar ter plaatse opgewekt, door bijvoorbeeld zonne -energie
en mogelijke batterij opslag. Hoe de energievoorziening er precies uit gaat zien is nog onbekend, op dit
moment wordt uitgewerkt hoe de fabriek zal functioneren, welke productielijnen er opgezet worden
en welke impact dit zal hebben qua energievraag. Omgevingsdienst Haaglanden kijkt naar de
benodigde vergunningen.

5. Welke invloed heeft de komst van deze fabriek op bedrijven en woningen in de omgeving?

Antwoord

Voor de direct betrokken woningen/bedrijven in de omgeving waar het bedrijf zich vestigt zijn
afspraken gemaakt tussen de ontwikkelaar en de eigenaren van de woningen/bedrijven. Dit wordt de
komende tijd verder vorm gegeven via onder andere de inzet van een omgevingsmanager die actief is
in het gebied. Daarnaast worden verschillende informatiebijeenkomsten gepland om omwonenden en
verdere betrokken nader te informeren en te betrekken.

3 https://www.ad.nl/binnenland/farmaceut-uit-vs-bouwt-miljardenfabriek-in-katwijk-om-nieuwe-afslankpil-te-
maken~af70ae66/
4 https://www.lilly.com/nl/recent/Lilly-investeert-€2,6-miljard-in-ultramoderne-productiefaciliteit-in-Nederland
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6. Welke invloed heeft de komst van deze fabriek op de RES-doelen? Hoe wordt die invioed
gecompenseerd?

Antwoord

Het is nog onbekend welke invloed de komst van de fabriek op de RES-doelen zal hebben. Wel is de
inzet om de invloed op het energienet en de impact van de fabriek qua afvalstromen zo veel als
mogelijk te reduceren. Voor de impact op het energienet zijn intussen Alliander en TenneT betrokken.

Het eerder genoemde AD-artikel stelt: ‘Lilly hoeft ook niet bang te zijn dat de stikstofregels de benodigde
vergunningen in de weg zitten.” >

7. Hoe bent u van plan de bouw van deze fabriek op te vangen volgens de stikstofregels?

Antwoord

Hier wordt op dit moment met de gemeente en Omgevingsdienst Haaglanden over gesproken. Er dient
hoe dan ook een zorgvuldige afweging plaats te vinden op het gebied van de stikstofregels en verder
benodigde vergunningen.

8. Welke invloed gaat de komst van dit bedrijf hebben voor andere projecten in de regio, zoals
woningbouw en bedrijvigheid?

Antwoord

Concrete directe effecten op woningbouwprojecten in de regio zijn nu niet voorzien. Voor bedrijvigheid is
de verwachting dat toeleveringsketens ontstaan rondom dit bedrijf, wat indirecte werkgelegenheid zal
opleveren. Verder wordt de positie van het Leiden Bio Science Park verstevigd, wat belangrijk is voor een
toekomstbestendig vestigingsklimaat van deze regio.

Een andere hulpbron waarover nog vergunningen moeten worden aangevraagd, betreft water
9. Hoeveel water gaat de fabriek gebruiken?

Antwoord

Hoeveel water de fabriek gaat gebruiken is nog onbekend. Dit is afhankelijk van de precieze
productiefaciliteit en daarbij vereiste voorzieningen. Op dit moment worden de randvoorwaarden
waaraan de fabriek moet voldoen nog onderzocht.

10. Welke stoffen gaat het bedrijf gebruiken, en hoeveel afval verwacht het bedrijf te gaan lozen in de
vorm van afvalwater? Welke afspraken zijn daarover gemaakt?

Antwoord

Welke stoffen het bedrijf gaat gebruiken is nog onbekend. Afhankelijk van het type productie en
milieu-impact wordt eveneens de milieucategorie bepaald. Hier wordt op dit moment nog onderzoek
naar gedaan, ook ten behoeve van de juiste informatie richting een vergunningaanvraag.

5 https://www.ad.nl/binnenland/farmaceut-uit-vs-bouwt-miljardenfabriek-in-katwijk-om-nieuwe-afslankpil-te-
maken~af70ae66/
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Qua impact voor het milieu wordt ook gekeken naar relatief vergelijkbare situaties op het Leiden Bio
Science Park, waar ook onder andere productie plaatsvindt.

Den Haag, 2 december 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff
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